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Behavazott szimmetria

DR. SZABÓ KALMAN:

Hivatástudatból is vizsgázol
a z  elkövetkező napok és 

f i  hetek  — hasonlóan 
más tanévek vizsgaidőszakai
hoz — koncentrált erőfeszí
tést, felelősségteljes helytál
lást kívánnak valamennyi 
hallgatónktól. De ez a mosta
n i „munkacsúcs” nagyban 
különbözik sok korábbi vizs- 
gaszezóntól: egybeesik a ha
zai közvélem ényt élénken fog
lalkoztató eseménnyel, az ú j 
m echanizmus bevezetésével. 
A zt szeretnénk, ha hallgató
ink , s éppen a MI EGYETE
MÜNKÉ, m élyen m egértenék 
az esem ény jelentőségét és ha 
a vizsgára készülés, a vizsga
izgalmak közepette sem lan
kadna figyelm ük a nagy or
szágos ügy iránt.

Többről van ezúttal szó, 
m in t egyszerűen arról, hogy 
bizonyos tárgyaknál vizsga
anyagként, más tárgyaknál az 
általános tájékozottság ellen
őrzése végett szám snkérhetik  
(és kérik is) az ú j mechaniz
mus működési elveire, beve
zetésének indítékaira, a jelen
legi népgazdasági helyzetre és 
a következő időszak terveire 
vonatkozó ismereteiket. (Az 
MSZMP Központi Bizottsága 
novem beri határozatának és 
a közeli napokban ülésező 
országgyűlés anyagainak ta
nulmányozása m indehhez bő
séges lehetőséget nyújt.)

I tt m indenekelőtt hallgató
in k  fejledező H IV A T Á ST U 
D A TA  véte tik  próbatétel alá. 
Általában az, hogy m in t i f 
jaknak, akik a szocialista ér
telm iség részét alkotják, — 
a haladó értelmiségiekre m in
dig jellemző módon — term é
szetes magatartásukká kezd-e 
válni az állandó felelős törő
dés a világ, s benne a m i tár
sadalm unk közös dolgaival. 
Különösen pedig az, hogy 
m in t leendő közgazdászok, fe l-  
küzdötték-e magultat a szak
m ai elhivatottság azon foká
ig, ahol már szinte belső kény
szer hajt a társadalmi-gazda
sági fejlem ényekkel kapcso
latos — megértésen alapuló  
— állásfoglalásra, s a folya
m atok pozitív befolyásolásá
ban való közreműködésre.

M iért szólok itt  a hivatás- 
tudat próbatételéről? A  kö
vetkező okokból.

I smeretes, hogy a reform  
— átfogó jellege miatt, 

szükségszerűen érinti ha
zánk m inden polgárát. Érin
tik  m indjárt az induláskor a 
fogyasztói árváltozások, kez
detben kevéssé, de később 
egyre jobban érezhetőbbé vál
nak a jövedelemszabályozás 
ú j formáinak, a terv és a piac 
összekapcsolásán alapuló köz
ponti irányításnak, az önál
lóbb vállalati és intézm ényi 
gazdálkodás rendszerének a 
kihatásai. Érthető tehát, hogy 
az egyes em berek konkrét 
helyzetüknek, term észetüknek  
megfelelően különbözőkép
pen reagálnak az intézkedé
sekre. Reagálásaikban sok
szor egyszerre ju t kifejezésre 
a változásoknak rájuk nézve 
előre pontosan nem  látható 
következm ényeitől való ag
godalom, és a bizakodás ab
ban, hogy lényegesen javu l
hat egyéni helyzetük akár 
m in t fogyasztóké, akár m in t 
dolgozóké. A k ik  pedig elju
to ttak odáig, hogy személyes 
ügyüket természetszerűen a 
társadalmi szintézis részének 
tekintsék, azokban gyakran  
egyszerre lelhető fe l anyagi és 
eszmei, gazdasági és politikai 
eredm ényeink féltése, illetve a 
jogos reménykedés szocialis
ta elveink következetes érvé
nyesítésében. Azon sem cso
dálkozhatunk. hogy akadnak 
olyanok is. akik fenntartás 
nélkül szolidaritásukat nyil

vánították mindaddig, amíg 
csak a régi mechanizmus bí
rálatáról, m ajd  pedig az ú j 
m echanizmus elveinek ki
dolgozásáról volt szó, most 
azonban visszahőkölnek, vagy 
éppen a kétkedők táborába 
sodródnak, am ikor a véle
m énynyilvánítás síkjáról a 
TETTEK m ezejére térünk rá, 
s am ikor az előzetes elvi ha
tározatokról a G YA K O R L A 
TI CSELEKVÉSRE kerül sor.

Nos, az adott szituációból 
következik az, hogy ezekben  
a hetekben m inden hallgatónk 
nem csak a megszerzett is
meretekből tanáraik előtt 
vizsgázik, hanem  — akarva- 
akaratlanul — vizsgázik hi
vatástudatból a családi és a 
baráti körben, ahol az ünne
peket tölti, de az egymásköz
ti érintkezésben itt az egyete
m en  is, ahova szükségszerűen 
átszürem lenek társadalmunk 
különböző rétegeinek hangu
lat- és eszmeáramlatai.

Hivatástudatból vizsgázol, 
m ert ifjúságunk olyan osz
tagához tartozol, am elyet a 
reform  nemcsak m int egysze
rű állampolgárt érint, hanem  
érinti jövendő mesterségedet 
is, amire készülsz. Olyan osz
taghoz tartozol tehát, am ely
nek a fiatalok m inden cso
portjánál több lehetősége és 
fokozottabb kötelessége volt 
m egismerkedni a gazdasági re
form  okaival, meggyőződni az 
ú j m echanizm us szükségszerű
ségéről, kidolgozott működési 
elveinek racionalitásáról, arról, 
hogy a bevezetendő gyakorla
ti form ák a réginél alkalm a
sabb eszközül szolgálhatnak a 
szocialista tulajdonviszonyok
ban rejlő előnyök realizálásá
ra, a termelőerők hatéko
nyabb fejlesztésére és az élet- 
színvonal erre alapozható 
gyoisabb növelésére. Most pe
dig a napvilágot látó nép- 
gazdasági tervből, az ifjúság 
bármely más rétegénél S Z A K 
SZERŰBBEN vagy képes ar
ról meggyőződni, hogy azok, 
a kik  az országot vezetik, a 
népért érzett felelősséggel 
gondoskodtak azokról a ga
ranciákról, am ilyek  m egóv
nak attól, hogy az átállás 
szükségszerű átm eneti ne
hézségei valamely társadal
m i réteg éltszínvonalát visz- 
szavessék.

De ha így van, akkor 
joggal várhatjuk Tőled 

azt, hogy Magad ne a ké tke 
dők, még csak ne is a jóindula
tú  szemlélődök táborát gyara- 
pítsd, hanem  helyzeted és ké
pességed szerint állj azoknak 
sorába, akik cselekvőleg vesz 
nek részt a soronlevő nem zeti 
vállalkozáshoz méltó közhan 
gult formálásában. Igaz, nem  
írnak osztályzatot az indexed
be — kiállásodért, m elyet a 
gyakorlati te ttektő l a változá
soktól megriadókkal szemben  
tanúsítasz — meggyőző szava
dért, amellyel másokat az ál
ta luk fe l nem  ism ert össze
függések nyomára vezetsz; 
— érveidért, m elyek m egm u
tatják, hogy a fogyasztói ár
rendezés m ikén t szolgál a 
tényleges szükségletekre irá
nyuló termelés, a társadalmi
lag hasznosabb, az alkotó  
m unka ösztönzésére; hogy a 
személyes fogyasztás nem  
pusztán az árak, hanem a 
jobb m unkával jobban nevel
hető kereset függvénye; — m a
gyarázatodért. amellyel meg
világítod az átállással járó 
nehézségek értelmét, a ki- 
sebb-nagyobb emberi konf
liktusok lehetőségét és eköz
ben azt, hogy az egyéni bol

dogulás ezután m ég inkább  
a kollektívák, az egész társa
dalom anyagi és szellemi erő
södésén alapulhat, Dehát, ha 
nőm is nyersz osztályzatot, 
m inthogy tudásodról nem  
beszámoltál, hanem próbára 
tetted azt, m ivel cselekvő k i
állásodban nem  önös szándék, 
hanem a közügy szolgálata

vezérelt, és m ert — m ielőtt 
még közgazdásszá értél vol
na — elmondhatod: tettél 
egyetmást leendő szakmád  
tényleges rangjának fokozott 
társadalmi megbecsüléséért, 
ezért azt nyerted el vagy öreg
bítetted, ami m inden kalkulus
nál értékesebb: ÖNBECSÜ
LÉSEDET!

Zárszámadás
helyett

Elérkezett az év vége, 
és vele együtt a szám
adás ideje. Ilyenkor 
akarva-akaratlanul, min
denki visszanéz a múlt
ba — mit is hozott szá
mára az elmúlt esz
tendő?

Távol áll tőlünk az a szán
dék, hogy lapunknak, a 

Közgazdásznak egész éves 
m unkáját átfogóan értékeljük. 
Ezt elsősorban olvasóink te
szik, és mi m ár csak hely h iá 
nyában sem tudnánk megen
gedni magunknak. Meg aztán 
ez kicsit öncéluskodás is lenne 
saját, belső problém áinkkal, a 
nyilvánosságot terhelni. Ugyan
akkor nem hagyjuk kihaszná
latlanul azt a lehetőséget, 
„ürügyet”, am elyet az ó-év bú
csúztatása nyújt. És leírunk 
néhány gondolatot lapunkról 
— m unkánkról.

A „Közgazdász” legfontosabb 
feladata az, hogy segítse az 
egyetemi oktató-nevelő m un
kát, a KISZ tevékenységét és 
hogy kim erítő tájékoztatást ad
jon „saját kis világunk”, egye
tem ünk apróbb eseményeiről, 
tudósítson a valóságnak meg
felelően a  m ár lezajlott prog
ramokról, és mindezt szívesen 
és vidám an írja. Ez önmagá
ban azonban nem elég: nem 
nagyon szolgálhatnánk vele a 
problem atikus kérdések fe l
színre kerülését, ami m ár sok
szor a megoldást is magával 
hozza. Éppen ezért, am ennyire 
csak lehetett, fórum ot biztosí
to ttunk a különböző vitacik
kek, javaslatok, gondolatéb
resztő írások szám ára is, a  dia
lektikus m aterializm us szelle
mében.

Ezenkívül két speciális fel
adatot valósítottunk meg ez 
évben: cikksorozatainkkal
igyekeztünk hozzájárulni a 
Nagy Októberi Szocialista For
radalom  50. évfordulójának 
méltó megünnepléséhez, és sok 
helyet szenteltünk a gazdaság- 
irányítási rendszer új mecha
nizmusával foglalkozó írások
nak is.

A mi feladatunk ezen a té
ren elsősorban az lehet, hogy 
egyes — új megvilágításból 
vizsgálódó — tudományos cik
kek közlésén kívül, népsze
rűén, ha úgy tetszik „nem nép- 
gazdasági szinten”, hanem  
„emberközelben” bemutassuk 
az új mechanizmus kihatását. 
Az effajta „apróságok” nem 
kis m értékben segítik az egész 
problém akör globális m egérté
sét, segítik a közgazdászhall
gató — szocialista közgazdász- 
szá való nevelését.

A ktuális külpolitikai tém ák
kal nem nagyon foglal

kozhatunk. Ez jelenleg nem is 
lehet feladatunk; egyrészt tu d 
juk, hogy az egyetemet újság
olvasó em berek látogatják, 
akik első kézből, a  napilapok
ból, tv-ből, rádióból gyorsan, 
jól értesülnek minden fontos 
eseményről, másrészt kéthe
tente jelenünk csak meg, elég

hosszú a  nyomdai átfutási idő, 
és a  terjedelm ünk is véges.

Ezzel m ár lényegében el is 
m ondottuk, mi a  célunk a jö
vőre nézve; olyan színes, ol
vasmányos lapot szeretnénk 
adni olvasóink kezébe, am ely
ben m indenki m egtalálná az őt 
érdeklő néhány írást, és amely
re mindenki büszkén m ondhat
ná, hogy „a mi egyetemi la 
punk”.

Természetesen mi azon le
szünk, hogy technikai eszkö
zeinkkel is fokozzuk a  Közgaz
dász „figyelmet vonzó” hatását. 
Sajnos a  papír minősége, főleg 
a fotók szempontjából nem a 
legjobb, de így is m ódunkban 
áll néhány „újítást” bevezetni. 
Főleg a  tördelés terület én. 
Nemrég például, kis közvéle
m énykutatást rendeztünk, és 
kiderült, hogy a  tanárok több
sége csak az első és második 
oldalt olvassa, abból is főleg a 
„protokolláris” részt, míg a 
hallgatókat elsősorban a  3—4. 
oldal érdekli. A jó  tördelés, 
azaz a  cikkek elhelyezése, ke
verése nagym értékben fokozni 
tu d ja  egy lap tetszetős külse
jét, ami az olvasmányosság el
engedhetetlen feltétele. Jó tör
delés révén elérhetjük, hogy 
m indenki — valóban magáé
nak érezze lapunkat — leg
alábbis átfussa az egészet.

A Közgazdász valóban 
mindenkié. Bárki felkeresi a 
szerkesztőségi szobát a  haim a- 
dik emeleten, m eghallgatásra, 
baráti tanácsra talál, és cikke
— am ennyiben megüti a  szük
séges m ércét — feltétlen köz
lésre kerül.

A jelenlegi elsősök, másodi
kosok közül elég kevesen je 
lentkeztek, hogy dolgozni sze
retnének a  Közgazdásznál. He
lyesebben: jelentkezni sokan 
jelentkeztek, bejelentették igé
nyüket, hogy írni szeretnének, 
ném elyik még tém át is kapott
— aztán eltűntek . . .  Mindösz- 
sze néhányan hoztak egy — 
esetleg gyenge — írást, am it 
ha nem közöltünk azonnal, 
duzzogva félreálltak. Kevesen 
írnak  az estisek közül is, pedig 
nagyon-nagyon érdekelne ben
nünket és valam ennyiünket, 
ha egy-egy egyetemi esemény 
kapcsán, hallatnák hangjukat.

Mi, örömmel várunk a  szer
kesztőségbe m inden hallgatót. 
Nem az a  célunk, hogy újság
írókat neveljünk — törekvé
sünk csupán az, hogy fórumot 
biztosítsunk az önálló gondol
kodásra kész, jó tollú, egye
temi élet irán t érdeklődő h a ll
gatók számára, akiknek az írás 
ugyanakkor — még ha a  jövő
ben nem is akarják  kam atoz
ta tn i a lapnál szerzett ism ere
teket — jobb fellépést ad, szé
lesíti látókörüket és segítsé
get nyújt az egyéni stílus meg
találásában, kibontakoztatásá
ban.

S most végül is engedtessék 
meg. hogy m indannyiunknak
— olvasóknak, íróknak egy
arán t:
— BOLDOG Ü J ÉVET K Í
VÁNJUNK!

Lelassulnak a lépések ilyenkor télen; vizsga következik. .  *
(Fotó: Kulcsár)
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I  Félév végi tudnivalók |
Az 1967—68. tanév első félévének utolsó tanítási nap- |  

|  ja; valam ennyi tagozaton: decem ber 21.

Vizsgaidőszak:
|  A nappali hallgatók, valam int az esti-levelező hall- |  
= gatők, mérnök-közgazdászok és a  kiegészítő tanárszako- |  
|  sok vizsgaidőszaka: decem ber 22—jan u ár 31. Utóvizsga- |  
I  időszak: feb ruár 1—15-ig. A terv-m atem atika II. év- 3 
1 folyamú hallgatói szám ára a  vizsgaidőszak: de- |  
|  ccmbcr 22—január 20; utóvizsgaidőszaka: jan u ár 22—30- |  
|  ig tart.

Előrehozott vizsgák:

I  A nappali tagozat terv-m atem atika II. évfolyamán — 3 
= tekintettel a  m atem atikai állam vizsgái, szigorlatára — |  
|  decem ber 15—21 között. (Tanszékvezetői hozzájárulás- |  
I  sál más időpontra is tehető.) Az esti-levelező tagoza- = 
|  ton — ideértve a kiegészítő tanárképzőt is — az érdé- |  
|  kelt tanszékvezetők hozzájárulásával — azokból a tá r- = 
= gyakból lehetséges a vizsga előrehozása, amelyekből = 
|  nincs vagy m ár befejeződött a kötelező foglalkozás. A |  
|  levelező (beleértve a kiegészítő tanárképző tagozatot is), = 
|  valam int a mérnök-közgazdász hallgatók részére a tan- |  
|  székek külön időpontokat jelölnek meg és azokat írás- |  
I  ban közük a  dékáni hivatalok.

F é lé v  végi a lá ír á s o k  '1

|  A nappali hallgatók valamennyi tárgyból kötelesek |  
§ megszerezni az aláírásokat, a  többi tagozat hallgatói 2 
|  viszont csak azokból a tárgyakból, amelyekből a tan- I 
|  szék aláírási feltételt állap ít meg. Azokból a tárgyak- |  
I  ból, melyekből a félév végén vizsga van, a leckekönyv § 
|  aláírása a vizsga alkalm ával is lehetséges. (Meghívott 1 
|  vizsgáztató esetén a  tárgy előadója vagy a tanszékveze- § 
|  tő ír  alá.)
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Új KISZ-vezetők az általános karon
Az általános kar KISZ-tag- 

sága december 8-án a vezető
ség leköszönő negyedéves hall
gatói helyébe újakat választott:

Kari titkár: Réti János III. 
éves terv-matematika szakos.

Gazdasági felelős: Krajcso- 
vics Mária II. évi.- nemzetkö
zi, - j - ..-■■■•• .

A második évfolyam felelő

se Udvarhelyi László nemzet
közi szakos, a harm adik év
folyamon pedig Verebélyl 
Aranka tanári „A” szakos 
hallgatót választották meg.

A vezetőségnek továbbra is 
tagja m aradt BeUen János, 
Bugnlcb Ricbárd- Laukó Er
zsébet, Piilöskey Pál és Né
m eth Miklós.

a /M arx Károly Kőzgazdaságtudományi Egyetem lapja
I X  ÉVFOLYAM, 20. SZÁM. ÄRA: 30 FILLÉR 1967. DECEMBER 16.



Külföldi diákok —a D im itrov téren
Egyetemünkön, megalakuld- nek nem  faji, hanem egyéb 

sunk óta, 1948-tól tanulnak okai vannak. Például az anya
külföldi hallgatók. A kko r még giak oldaláról nézve, sokan  
hárman voltak, szám uk az úgy látják, hogy egyes kül- 
idó múlásával egyre nő. 1961- földi hallgatók „nagyobb lá
bén 18-an, jelenleg 50 külföl- bon” élnek, m int magyar diá- 
di hallgató tanul egyetcm ün- kok. (Gondoljunk a Volkswa- 
kön. E szám  növekedésével génnél bejáró néger hallgató-

Ennek tagjai: a külügyi bi
zottság és a külföldi hallga
tók. E két bizottság munkája  
erősíti a külföldi és a magyar 
hallgatók közötti kapcsolatot, 
de ennek elmélyülése, főleg a 
hallgatókon m úlik. E kapcso
latok erősödése előnyös m ind
ké t fé l számára, hiszen a kü l
fö ld iek így jobban m egismer
hetik  az országot és a magya
rokat, s magyarok is sokat ta
nulhatnak tőlük. Term észete
sen ez nem  megy Icönnyen. A z  
afrikai diákok igen érzéke
nyek, sokszor túlérzékenyek és 
igen könnyen sértődnek meg.

Történelm ük során elszenve
dett sérelmeikkel, megalázta
tásukkal magyarázható m ind
ez, sajnos, még itt nálunk is, 
az utcán járva, igen sokszor 
hallhatnak sértő megjegyzése
ket. Ez is oka lehet annak, 
hogy általában nem használ
ják ki a főváros nyújtotta  
kulturális lehetőségeket, sőt 
még az egyetem nyújtotta le
hetőségeket sem. Azért általá
ban, m ert egyesek a szórako
zást néha túlzásba is viszik. 
M indezen csak nagy türelem 
m el és segíteniakarással lehet 
változtatni, csak akkor lesz 
eredménye, ha ez a szándék 
nemcsak a velük foglalkozó 
tanárok, hanem a diákok ré
széről is megvan.

— cserszegi —

A p li'o sa g o K
-  bosszúságok

Emil Babonon dahom ai és Tsebai Gesscsse ctiópai hallgatóink
M 1'

| Bélelt boríték
1 r í  gy m am a nemrég telefonon felhívta a filozófiai tan- |  
|  Ij  széket. Elmondta, hogy gyermeke esti hallgató, és |  
|  nem  sikerült neki a filozófiai beszámolója. Megkért egy I  
|  oktatót, konzultálna egy kicsit az ifjúval.
I  Ez meg is történt. Néhány nap m úlva az oktatót a  |  
= tanszéken egy boríték várta, s benne 100 Ft a  „hálás” |  
I  mamától. Az oktató felbontva a borítékot, felháborodott. |  
|  „Minek néznek ezek engem — gondolta —. pincérnek |  
I  vagy fodrásznak, aki borravalót fogad el?” Némi töpren- |  
|  gés után azonban rájö tt, hogy szó sincs borravalóról. |  
i  Hiszen még csak a konzultáció történt meg, a  beszá- |  
I  móló még há tra  van, itt tehát nem borravalóról, hanem  |  
I  ■— fogalmazzunk nyersen — vesztegetésről van szó. Es § 
I  ez m indjárt más. Hiszen ez csak a BTK-ba ütköző |  
I  cselekmény, s mégsem annyira megalázó, m int a  bor- |  
|  ravaló.
1 A pénzt term észetesen visszaküldte és ezután közli |  
I  a  szóban forgó szülővel, és gyermekével: a  tananyag- f  
I  ról a  jövőben Is szívesen konzultál bárkivel, hiszen ez § 
I  kötelessége, a  beszámolón és a vizsgán pedig igyekezni |  
I  fog úgy elbírálni a feleletét, m intha ez az eset meg |  
i  sem történ t volna.
I  (R—r) |
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nyes. =
Tanulás szempontjából igen |  

sok problémát okoz az a tény, |  
hogy az előképzettségek kö -1 
Zött igen nagy eltérések van- = 
nak. A  fejlődő országokban a |  
humán jellegű tárgyak okta- § 
tása van előnyben a reál tár-1  
Byakkal szemben. Ezen kívül § 
számolni keil az oktatási I 
rendszerek különbözőségével. § 

1965-ig a külföldi hallgatók |  
karonként, szakonként voltak  |  
szétosztva. Ennek számos h á t-1 
tánya volt. 1965166-os tanév- = 
tői kezdve, már speciális tan- § 
terv alapján történik az o k - 1 
tatásuk. Szervezetileg az álta-B 
lános karhoz tartoznak, s fő -1  
ként egy csoportban tanulnak. |  
E tanterv célja, olyan közgaz-% 
dászok képzése, amely megfe- = 
lel a fejlődő országok szűk-1  
ségletének, tehát elsősorban § 
makroökonómiai és speciális § 
képzést kapnak. A második \  
évfolyam  után történik meg a = 
szakosítás. A z első két évben  i  
a politikai gazdaságtan szemi- = 
náriumvezető, a nevelő tanár § 
funkcióit is ellátja. Ez időben = 
m egy a legnehezebben a tanú- |  
lás, hiszen az anyag nehézsé- § 
gein kívül solcat küszködnek a = 
nyelvvel is. A z hogy ki m eny- |  
nyi idő alatt tudja elsajátítani I 
a magyart, egyénenki nt váltó- 5 
zik. Egyébként igen nehéz e r -1 
ről a témáról általánosságban § 
írni, hiszen emberekről van  |  
szó, akik  között egyébként is |  
nagy különbségek vannak, |  
nem  szó im  az országok és |  
kontinensek közti eltérésekről. = 
De talán helyes az a megálla- |  
pítás, hogy a második évben  |  
válnak a hallgatók magyar |  
nyelven vitaképessé, s értik l  
m eg az elöadásolcat.

A  diákok ügyes-bajos dől- = 
gaival, problémáikkal a kül- = 
ügyi bizottság foglalkozik. E I 
bizottság vezetője Kollár Zol- 5 
tán tanársegéd, aki elmondot- í  
ta, hogy meg sok a súrlódás |  
a  magyar és külföldi hallgatók |  
között. Az alább felsorolt pél- g 
dák inkább az egyes magyar \  
hallga’ók körében ki^lakvltB  
szem léle tre  vonatkoznak. E n - 1

A  reális, elsősorban a jelöltek 
hibáira koncentráló jellemzé
sek olyan benyomást keltet-; 
tek, m intha egyikük sem leh
ne alkalm as tisztségére. A 
küldöttek többsége azonban 
megérezte, hogy éppen ezek $ 
reális jellemzések szolgálják a  
tényleges választás lehetősér 
gét.

JOGOS VOLT AZ A FEL.
MERÜLT IGÉNY, hogy a je
löltek terjesszenek valami 
„pregrambeszéd”-félét a kari 
gyűlés elé. K iderült ugyanis, 
hogy van azV t némi árnya
latnyi különbség abban: ho
gyan képzeli a három jelölt 
a kari KISZ m unka tovább
folytatását. így lehetett volna 
még érdem ibb a választási le
hetőség nemcsak különböző 
alkatú személyek, hanem kü
lönböző elképzelések között is.

A választás további hiá
nyossága volt, hogy a többi 
jelölt kiválasztására, jellem
zésére korántsem  fordított 
annyi gondot a vezetőség, 
m int a titkárjelöltekére. I tt 
vita is kevésbé bontakozott 
ki.

A KÍSÉRLET MÉGIS
EREDMÉNYES VOLT. Hiszen 
bizíos, hogy az így választott 
ú j vezetőket jobban ismeri 
majd a  tagság, m int ha az 
áprilisban megválasztott ve
zetőség a szabályos rend sze
rint kooptálta volna őket. Ér
demes felhasználni az itt szer
zett tapasztalatokat a másik 
két karon és VB-szinten so
ron következő választásokon, 
felhasználva természetesen a 
negatív tapasztalatokat is. 
Ezért is örvendetes hogy ott 
voltak a kari gyűlésen a má
sik két k a r KISZ-vezetői is.

a T.

Tanuljuk 
a demokráciát

LAPUNK MAS HELYÉN 
HÍRT ADTUNK arról,hogy az 
általános karon titkosan meg
választották az új kari KISZ- 
titk á rt és a  vezetőség ú j tag
jait. Érdekes azonban meg
emlékezni arró l is, hogy ez a 
választás bizonyos értelem ben 
kísérletezés is volt, Valameny- 
nyl tisztségre több jelöltet 
áhíto ttak: kettőt vagy h ár
mat. A lelépő titk ár utódául 
is három elv társat jelöltek, 
akik közül ezúttal valóban a 
kar ICISZ-tagságát képviselő 
küldötteknek: a csoport kép
viselőinek kellett választa
niuk.

Az persze csak látszatde- 
m okratlzm us lett volna, ha a 
küldöttek helyben tudják  
meg, hogy lük a  jelöltek, és 
kapásból ad ják  le szavazatu
kat.

A decem ber 8-1 kari gyű
lést hosszas előkészítő m unka 
előzte meg. A vezetőség m ár a 
szemes! táborban, szeptem ber
ben, m ajd az októberi kari 
gyűlésen felhívta az ottlevő 
KISZ-vezetők figyelmét az

utódlás közelgő problém ájára. 
A novem berben m egtartott 
titkári értekezleteken a lelé
pő titkár ism ertette valameny- 
nyi titkárra l, hogy kik a 
számbajöhetö jelöltek, s az 
egyes jelölteknek milyen elő
nyeik és hátrányaik  vannak a 
titkári m unka szempontjából. 
(Ez persze megkövetelte, hogy 
a  vezetőségen belül is ezt 
őszintén megvitassák.)

AZ ALAPSZERVI TIT
KÁROK TÖBBSÉGE megbe
szélte a kérdést az alapszer
vezet tagságával. így a  leg
több csoportból kész állásfog
lalással jö tt a  küldött a kari 
gyűlésre. Ügy tűnt, hogy a 
legtöbb csoportban komolyan 
vettek a  választást, és érezte 
a tagság, hogy valóban fele
lősségteljes döntést kell hoz
nia. A III. évfolyam C-szako- 
sok például — akik a  kari 
gyű’é3 időpontjában laborató
rium i gyakonaton voltak — 
elküldték szavazatukat, a m á
sodéves elmélctisek pedig még 
a  kari gyűlésen, a szavazatok 
leadásakor is vitatkoztak: k i
re adják szavazatukat.

* Ar» í l i r n r t  v ő l o c r f ó c

egyenes arányban áll egyete
m ünk jó hírének erősödése 
nem zetközi viszonylatban is. 
E hallgatók zöme államközi 
megállapodások — kultúrcsere 
egyezm ények  — alapján, il
letve más társadalmi szervek 
IDIVSZ) közvetítése ú tján  jö t
tek  hazánkba. Elenyésző szá
za lékuk tanul önköltséges ala
pon, ezek viszont kizárólag 
szocialista országokból jöttek.

A z  országonként való meg
oszlás igen változatos. A  szo
cialista országok közül NDK- 
ból, Lengyelországból, Bulgá
riából, Szovjetunióból, Kubá
ból és Mongóliából, a fejlődő  
országok közül példaként so
rolhatnánk Adent, Brit Gui
neát, Etiópiát, Kenyát, Portu- 
gál-Guineát és a D él-Afrikai 
Uniót. Ez utóbbi két ország
ból iüegálisan jö ttek  el (gon
doljunk az ezen országokban 
élő négerek helyzetére, tovább
tanulási lehetőségeikre.)

A  legnagyobb nehézséget a 
Magyarországra való megér
kezés után a nyelvprobléma  
okozza. Viszonylag könnyebb a 
helyzetük a szocialista orszá
gokból és az olyan afrikai or
szágokból jö tt hallgatóknak, 
hol az angol, francia, vagy a 
spanyol volt az államnyelv, 
szem ben az arabokkal, akiknél 
általában a „közvetítő nyelv” 
hiányáról beszélhetünk. Per
sze, ezen kívü l számos más 
probléma is felm erül: meg 
kell szokni a klímát, az étren
det, alkalmazkodni kell az i t
teni erkölcsi normákhoz —, ez 
utóbbi különösen a távoli or

ra. Sokan úgy gondolják, 
hogy m indezt a magyar ál
lamnak köszönhetik. A z  
igazság azonban, hogy havon
kén t 1200 Ft-ot kapnak, plusz 
évenként ruhapénzt. Ez nem  
is olyan sok, ha elgondoljuk, 
hogy az égvilágon m indent 
ebből kell fize tn iük  (lakást, 
ellátást, tankönyvet stb.), s 
akinek ezen fe .ü l sok másra 
is „futja” vagy családi, vagy 
állami támogatást kap hazá
jából. A  m ásik téves felfogás, 
hogy könnyebbek a vizsgáik, 
kisebbek a velük szem ben tá
m asztott követelm ények... Ta
gadhatatlan, vannak ilyen  
gyengítések, azonban ezen be
lül érvényesül a fokozatosság 
elve. Tehát a követelm ények  
alacsonyabb fokról indulnak, 
m ajd az évek során fokozato
san érik el az egyetem i átla
got. Ez nem  is lehet másként, 
nekik ténylegesen nehezebb a 
dolguk, hiszen a nyelv és az 
előképzés hiánya az afrikai 
hallgatóknál szinte em berfelet
ti feladat elé állítják őket. 
Még az elsős magyar diákok is 
nem kis izgalommal készülnek  
az első m atem atika és politi
kai gazdaságtan vizsgákra . . .

Végül is fe lté tlen  meg kell 
jegyezni, hogy a súrlódások 
nemcsak a magyar hallgatók
tól indulnak ki, nem  egy 
esetben előfordul még, hogy a 
külföldiek is m egsértik ez 
együttélés szabályait. (Például: 
kollégiumban).

Ezek a fiatalok nem  tagjai 
a K ISZ-nek, képviseleti 
szervük a barátság bizottság.

IV1 zöt. kap ják  meg az a rra  
jogosultak étkezési u talványu
kat a  dékáni hivataltól. Ez 
idő tá jt rendkívül zsúfoltak a 
dékáni hivatalok, m ert ez kb. 
300—-100 em bert érint. A dol
gozók képtelenek ennyi em
ber jegyét rövid idő a latt ki
adni, a helyiség szinte kihűl a  
sok ajtónyitogatásiól. (A tu 
m ultusról régi élmény ju t 
eszembe: másodikos gimnazis
ta  koromban, egy gyárlátoga
tás u tán  osztálytársaim m al — 
negyvenen voltunk — bem en
tünk egy szűk péküzletbe és 
sorba állva, mindegyikünk 
kért egy-egy kiflit. A két se
géd seprűvel tuszkolt ki ben
nünket az ajtón.)

Nos, vannak, akik az u ta l
ványt elfelejtik 20-ig átvenni, 
ők csekket kapnak cs 23 forint 
különaljárási d íja t fizetnek. 
Az ügyintézés ilyen form ája 
szemmel láthatólag senkinek 
sem jó. Sem a dékáni h ivata
loknak, sem nekünk.

Es m indenki bosszankodik.

★

M inden hónap vége felé
egzisztenciális helyzetem 

labilisnak mondható. (Máskor 
is, de ekkor különösen.) No 
de komoly aggodalomra sem
mi ok: a  bűvös 25-e minden 
problém át megold. Elindulok 
hát a  pénztár felé, felvenni 
kevéske járandóságom at. Oda
érek a  földszinti folyosóra, s 
visszahőkölok: m integy két
száz elfásult arcot látok. Leg
szívesebben elrohannék, de

da m ár gyülekezik az aulá
ban. Beállók a sor végére, s 
csak azon csodálkozom, vajon 
az oly leleményes kultúrosz- 
tá 'y  m iért nem rendez Ilyen
kor tombolát — soron kívüli 
pánztárbelépésre jogosító fő
nyereményekkel? Lassan to
pogok előre, s közben gondol
kozom: az állam i megbízot
tak ju tnak  az eszembe. Akik 
jóform án sem m it sem csinál
nak. De akik egy-két ésszerű 
intézkedés nyomán megköny- 
nyíthetnék egyetemünk dol
gozóinak és hallgatóinak éle
tét. Ml sem lenne egysze
rűbb, m int hogy az állam i 
megbízott 15 és 20-a között 
elmegy a dékániba és elhoz
za sa ját csoportja összes étke
zési utalványát, 25-én pedig 
a pénztárban felveszi az egész 
csoport ösztöndíját, valam int 
állam i tám ogatását. így egy 
csapásra megszűnne m inden 
tolongás. (A módszerbeli le
bonyolítás ugyanúgy történ
hetne, m int az ELTÉ-n, ahol 
ezt m ár megoldották.) Termé
szetes, hogy a visszaélések el
kerülése érdekében az állam i 
megbízott teljes erkölcsi és 
anyagi felelősséggel tartozik a 
dékáni h ivata’nak és a  pénz
ügyi osztálynak.

Azt hiszem, így m indenki 
jobban járna. Azok Is, akik 
fáradságos m unkával intézik 
ügyeinket és ml, hallgatók is. 
Sőt, mindenki sokkal keve
sebbet bosszankodna.
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^y^ljánítíó harácáonijhor

j  feke te  ég összeért a
/ l  földdel. A  havon körös
körül fodrok és hullámok, 
tölcsér alakú szakadékok, süp
pedések, valóságos hófészkek  
alakultak. A  baljóslatúan fü 
tyülő szél harsogva pásztázta, 
tépte, m in t hatalmas gereb
lye az egész vidéket. K em ény  
volt a fagy. A  szíve és lelke 
borzongott az egész term é
szetnél;. Sehol senki és sem 
mi. Néhol elmosódottan fan
tasztikus alakok tűn tek  fel. Le
het, hogy magányos fenyők  
jégcsipkés árnyképe —, lehet, 
hogy ásító ágyúk és szuro
nyok erdeje, de lehet az is, 
hogy ember. Magányos, k i
vert, bolyongó ember, aki ta
possa, gyúrja a havat — át 
az éjszakán  —, bele a reg
gelbe.

Elfordította a fejét, szem ét 
fáradtan hunyta le. E lkinzrtt, 
agyongyötört karjai úgy lóg
tak. m int két korhadt törött 
karó, m elyek nem  is hozzá 
tartoznak . . .  Szinte észre sem  
vette őket. Barna, egykor m e
legfényű hullámos haja csap- 
zottan hullt magas homloká
ra. A  fiatal, szinte kisfiús 
test — húsz éves volt — fu r
csán megfeszült, m int fe la j- 
zott ij. és eltűnt belőle a bé
nító fáradtság. Lehunyt sze
m ei előtt lepergett élete, a 
kőhidai börtön falai eltűntek  
a sem m ib e . . .

Csak egy villanás, öreg pi
pázó nagyapja, testvérei, la- 
noncévei, majd egy már ré
gen elfelejtett lány arca... Hir
telen magát látta, am int friss 
csapásokkal szeli át a kék  
Dunát, szinte testén érezte a 
lágy, forró korányi homokot, 
látta a fiúkat, a Magdolna 
utcai kis étkezőt, komoly, 
cserzett arcú férfiak hajoltak 
hozzá közel — égett az egész 
lelke. ..Elvtárs, a feladat a kö
vetkező  . . . ” — látta a budai 
erdőket, ahol az első szavak 
S 'ó ’tak az észhez, az em ber
hez, hallotta az elsuttogott

mondatokat, m elyek az 6 lel
ké t is m egterm ékenyítették.

T^rezte a fasiszta csizmák
Mii patkós sarkát az ujjain, 

mellén, orrát marta a pisz
tolyból felcsapó lőporfüst, újra 
tüzelt teste és lelke, újra 
eszébe villant az elhibázott 
lépés — nem  volt elég óva
tos, szinte testet öltött a hiba, 
fogta, markolta kezével, meg
ragadta — tovább nem  enge
di, senki sem  fog le b u kn i . . .

Váratlanul felnevetett, mert 
a mama készítette vasárnapi 
piros, savanyú káposzta és 
csak a neki, a legkisebbnek 
dugdosott alma ízét érezte 
szájában, és tudta, hogy töb
bet ilyent már nem  eszik. 
Reggelre vége, kivégzik m ind
hármukat. Karácsony előtt 
búcsút mond az életnek, pe
dig már m indenütt égnek a 
tüzek. Tudja, hisz tegnap, 
vagy tegnap előtt jö tt a hír 
titkos útján, ütemes koppaná- 
sait a falon át most is hallja 
— az oroszok elfoglalták Szé
kesfehérvárt! Tarts ki, tarts 
k i ! . . .

Látta Juliskát, am int ájul
ton összeroskadt, am ikor meg
tudta, hogy kivégzik, és fájt 
nagyon a szíve, ő már nem  
fogja ismerni a fiát. m ert biz
tosan fiú  lesz, akit asszonya 
ott hord a szíve alatt. Egy 
könnycsepp csurrant ki a 
szeme sarkán, és eltűnt cse
reves aikai között. — És fe l
villant benne, vajon m it hord 
magában a föld tüzes mélye, 
hová fo lyik az idő tüzes fo
lyója. m it 'pusztít el maga 
előtt útjából. és vajon forró
sa an hrynynn term éken'áti meg 
a földet, a m unkát, az em 

bert? — Hogyan? Vajon az
ő tüze, lelkének tüze is lo
bog-e benne? És látta magát, 
m int élöt, látta a jövőt és az 
élő Robi beszélgetni kezdeti 
azzal, k i már holnap nem  él!

Nincs jogod meghalni! — 
kezdte. Segítened kell nekemI 
Nem tudom, m it csináljak, 

így elvesztem  a m últam  Most 
vagyok, de hogyan lettem?  
Hogyan éljek? Mondd meg, 
te tudod, hisz értünk voltál! 
Halljam, beszélj!

evetséges — válaszolta  —, 
I »  azt hiszed, hogy nekem  

vagy nekünk m indegy az, hogy 
süt-e a nap fö lö ttünk vagy 
nem? Bizony pajtás, nem  
m indegy az, hogy m iképp  
élünk. Mert m it éltem  én, és 
a hozzám hasonlók? Mert m i
hez volt jogom? Jogom volt 
kiáltani, hogy hé, m egálljunk! 
Nincs m it ennem holnap! — 
m ondhattam  akár én, akár 
más — nem  ordítva  — csak 
egészen halkan! — „Uram 
magának úgyis sok van, adiun  
pénzt kabátra, hogy ne fáz
zam !” Ordíthattam vagy sut
toghattam  a szégyentő l. . . ,  
csontunk, le lkünk összetörték. 
S  én azt hittem : ez a rend, a 
rend, ennek így kell lenni. 
L t belül lázongott, verdesett 
szívem, m int szárnyaszegett 
madár.

— Hát érted? Igen, m ind
am ellett szeretem az életet, 
szeretem  benne azt a kis lót, 
am it sikerült megszereznem: 
a Duna csillogó vizét, a part 
forró homokját, a kiránduló
helyeket. holdon voltam  — 
énig érő bal*n— ' agai —, am i
kor lettem . . . ,  de
bolond fe jje l azt mondogat

tam  magamban gyakran: 
„Most szerencséd volt Robi! 
Azonban jó l vigyázz!” Később 
azonban, nem  is soká, rájöt
tem  arra, jogom, és jogunk  
van a naphoz, a meleg kabát
hoz, az öleléshez, a szerszám  
vasához, a kenyérhez, igen, 
jogunk van az élethez, sem 
m i sem  v á g y á lo m !.,. És mi 
— égünk érted; a m últat éget 
jük . Ezért éltem  én, s nekec 
ezért kell jól sáfárkodnod az 
élettel, hogy lobogj, lángolj te 
is a többiekkel, tápláld a tü 
zet.

— Értelek —, fe lelt csende
sen, ki a jövőben élt, — de a k
kor m iért sírtál az előbb? 
Sajnálod az életed? Miért? 
Még a tiéd, s ha beszélsz, 
bizton meghagyják neked.

— Hallgass! Nem leszek 
áruló! Fáj. nagyon fá j elbuk
ni a küszöbön . . .  De mi ben
netek élünk tovább! Érted, 
drága pajtás! É rtitek! . . .

r j  irtelen megriadt. A  szűr- 
M l ke falak m egint körül

zárták. M egkínzott ujjaival 
homlokához nyúlt. Közele
dő bakancsok koppantak a 
folyosón. Elindult. Kisfiús 
teste megfeszült, m int a meg
pattanni készülő, fe lajzott íj. 
Szíve hevesen lüktetett, de 
szilárdan lépett. A z udvar ha
vas falánál állt, csendesen in
te t* két társának, Barnának 
és Pistának.

A  fekete ég összeért a fe 
kete földdel, de a zord fagy 
olvadni kezdett. Hajnalodon, 
eltűn t a homály, köröskörül 

világosodott már az ég es a 
fö ld . . .  Tüzek égtek m in
denütt . . .

★
Huszonhárom éve, hogy 

karácsony előestéjén, Bc-csy- 
Zsilinszky Endrével együtt, a 
nyilasok Sovronkőhidán k ivé 
gezték a három ifjúkom m u
nista harcost: Pataki Istvánt. 
Pesti Barnabást és Kreutz 
Róbertét.

Kincses György



Kedves Olvasóink!
Az elmúlt évi előfizetések a mostani számmal lejár

tak, erről — a korábbi számunkhoz mellékelt levélben 
— minden olvasónkat értesítettük. A csatolt csekkek 
alapján — a vizsgaidőszakra való tekintettel — még el
fogadunk előfizetéseket, sőt újabb megrendeléseket is. 
Január 8-ig még meg lehet rendelni a „Közgazdász”-t! 
Közvetlenül az egyetem 161756—70. számú egyszám
lára is befizethető az előfizetési díj (10,— Ft egy egész 
évre).

Nappali hallgatóink — szintén január 8-ig — még 
rendezhetik előfizetésüket a csoportok terjesztőinél. Ta
náraink és az egyetem dolgozói pedig a tanszéken fi
zethetik elő az újságot.

LEGKÖZELEBBI MEGJELENÉSÜNK
Egyben tájékoztatásul közöljük, hogy lapunk a vizs

gaidőszak idején, január 13-án jelenik meg, majd a kö
vetkező megjelenés ideje február 10-e, szombat lesz. A 
további megjelenési idő: a szokásos kéthetenkénti idő
pont.

H e l s i n k i  j e g y z e t e k  III.

HJ’ifinelt é i tendenciáit

Terv-matekos tépelődése
— Elfogadtam, elfogadtam, 

fgen, nem, nem, igen, nem, 
nem, nem, n e m ... Minden hé
ten elhangzik az ítélethirdetés, 
hogy utána a soros elmarasz
talt lemondóan legyintsen — 
kiiratkozom.

Ezt természetesen nem teszi 
meg, hanem tovább élvezi az 
egyetemistaságot, no persze, 
„addig, amíg lehet”. Ez amo
lyan szállóige féle nálunk, de 
bár sokszor mondjuk, ritkán 
gondoljuk komolyan. Pedig na
gyon jói kifejezni azt a bizony
talanságérzetet, amely a gólyát 
az első félévben eltölti. (Vagy 
nemcsak az első félévben?!) 
Azt hiszem, amíg nem jutott 
túl az ember az első vizsga- 
időszakon, nem esett át az első 
tűzkeresztségen, addig nem 
érezheti magát igazán egyete
mistának, vagy leendő terv
matematikusnak, hiszen mind
annyiunk felett ott lebeg a 
szakról eltanácsolás réme. 
Ezért van az, hogy most min
denki teljes gőzerővel tanul, 
derivál a galérián, könyv fö
lött görnyed a könyvtárban, 
vagy boldogítja otthon a csalá
dot triangularis mátrixokkal— 
Summa summárum, ahhoz, 
hogy a heti kb. 12 órai mate
matika óra anyagával lépést 
tarthassának, a  nap minden 
szakát a számok tudományá
nak kellene szentelniük.

Persze nem mindenki nyög 
egyformán. Jobb a helyzetük 
a „Fazckas”-oknak, hiszen a 
mások számára szinte új anyag 
nagy részét ők már ismerik. 
(Sajnos gyakran az ő tudásuk 
alapján állítják elénk a mér
cét tanáraink.) Ilyenkor csüg

gednek el azok, akik a pálya- 
választáskor még nem tudták 
határozottan eldönteni, melyik 
szakot válasszák, s nemegyszer 
fordul meg fejükben: „Vajon 
tényleg nekem találták fel a 
matematikát?” Ami viszont 
nem meglepő: a legnehezebb a 
technikumból jöttek helyzete, 
hiszen jóval kevesebbet tanul
tak matematikából, mint amit 
a gimnáziumi tananyag előír.

A matematikán kívül persze 
itt van mindjárt a másik „ne
héz tárgy”, a politikai gazda
ságtan, a sok merőben új foga
lom rendszerével, kifejezés- 
módjával (itt viszont a techni
kumotok vannak előnyben). 
Meg kell birkóznunk a nagy 
anyagból adódó módszertani 
problémákkal is. Ez szintén is
mert gólyagond. Valószínűleg 
ők azok, akik jóval nagyobb 
időt fordítanak a politikai gaz
daságtan megtanulására, mint 
esetleg helyes módszerek mel
lett elegendő volna.

Végül, de nem utolsósorban 
a nyelvekről sem szabad meg
feledkeznünk, az orosz mellett 
angolt is tanulunk, amelyben 
csak rendszeres gyakorlás mel
lett lehet eredményt elérni. De 
mikor?

Azt hiszem viszonylag ki
egyensúlyozottan boldogulnunk 
csak úgy lehet, ha sok másról 
lemondva, a tárgyak sorrend
jét mérlegelve, beosszuk az 
időt — de azzal a perspektívá
val tenni mindezt, hogy prob
lémánk egy része gólyagond, és 
talán február elején — ha a 
vizsgák sikerülnek, lehetünk 
urai és nem rabszolgái a nap 
24 órájának. — bkr —

m i szükségük  van a fin n ek
nek az antikom m unizm us szé
lesvásznú, sztereohatású, leg
modernebb színtechnikával és 
ragyogó kísérőzenével készült, 
m indezen tulajdonságai elle
nére is igen bárgyú program
jának népszerűsítésére. Bizo
nyára a klassz.kus polgári de
mokrácia elengedhetetlen tar
tozéka?!

A  sorozat e legújabb darab
ja —  a „korszellemnek" meg
felelő  — pálfordulásról tanús

kodik. James Bond Japánban  
olyan missziót teljesít, am ely
nek  célja: am erikai—szovjet 
összefogás — angol suga.latra, 
természetesen  — a „sárga ve
szedelem " ellen. A  csodálatos 
tájakban és gyönyörű nőkben, 
továbbá elképesztő technikai 
trükkök ben bővelkedő film ben  
fe lderíti és — élete többszöri 
kockáztatása árán — ártal
matlanná teszi a kínaiak ra
kétatámaszpontját, m ely már 
éppen a kelet—nyugati meg
békélést látszott veszélyeztet
ni. A z ant.kom m unisták egy
szeriben cseppet sem szim pa- 
tikusabb .Jajvédők", ugyanak
kor sokak gondo'.atai még za
varosabbak lettek  — e cél 
elérése a nyugati világ pro
pagandagépezetének elvita t
hatatlan történelm i hivatása!

Lipovecz Iván

l/Yhhudáó-eót

sínkét a hidrái 
— a  U M  l

Igazi szórakoztató kombináttá
lépett elő m últ szombaton az 
egyetem ünk. A  szokásos klub
táncon kívül, a Liversing-
együttes reszkettette meg az 
aula falait a középiskolások 
szalagavató bálján, de az el
dugott tánckari próbaterem
ben is szórakozni gyülekeztek  
a résztvevők 7 óra körül. A  
zenekar és a tánckar hagyo
mányos Mikulás estjére vol
tunk hivatalosak a Közgaz
dász fotósával.

A z  aligai táborok, közös 
próbák, fellépések sokasága 
kovácsolta össze ezt a gárdát, 
am ely teljes létszámban m eg
jelent a hangulatossá vará
zsolt próbateremben. Bardócz 
Béla, a kultúrcsoport titkára  
vendégeket is Üdvözölhetett:

Ha végignéztünk a társasá
gon, most látszott csak iga
zán, milyen visszahúzó ereje

i á n
Id e je , h o g y  n é h á n y  s zó t e j ts ü n k  
e g y c te iiiu u ü  k*uo,,uAa.t in u iu a ju -  
ró l  és  elüovevK ezc^clo íelaua«,au*ol. 
A  k iu b m u n ü a  é r té k e lé s é  é s  to - 
v á b b fe jie sz tc se  ó m e n é b e n  sze rv e z 
te  a  k lu b  v eze tő ség e  a  d e c e m b e r 
12-én le z a j lo t t  an k ev o t, a u o l  P a ta 
k i  J á n o s  k lu b t i tk á r  b e sz á m o ló ja  
u tá n ,  a z  ö ssze s  je le n lé v ő  h o z zá 
s z ó lh a to tt  a  k lu b  je .e m e g i é s  jö 
v ő b e n i p ro b lé m á ih o z .

A  k lu b  fé lév i m u n k á já n a k  e re d -  
in é n y e ss é g é t jó l  é rz é k e l te t ik  a 
szám o k . S z e p te m b e r tő l  d e c e m b e r 
12-ig 59 re n d e z v é n y  s z e re p e l t  a
m ű s o ro n , ö ssze sen  6072 lá to g a tó 
v a l. Ez a  szám  m a g a sa b b , m in t 
ta v a ly  é s  ta v a ly  e lő t t  a z  e lső  fé l
év b en . T á n c re n d e z v é n y  21 a lk a 
lo m m a l v o lt, ö s sz e se n  m in te g y  
2000 lá to g a tó v a l .  A  p o litik a i r e n 
d e z v é n y e k e t á t la g b a n  e g y e n k é n t 
140 fő  h a l lg a t ta  m eg . Ü j k e zd e 
m é n y e z é s  e té re n , a  g a zd a ság i ve 
z e tő k k e l fo ly ta to t t  b e sz é lg e té s -s o 
ro z a t. a m e ly  a  ta p a s z ta la to k  sze 
r in t  ig e n  s ik e re s  v o lt. C sö k k e n t 
v is z o n t a  F ó ru m o k  s z á m a , a m e ly , 
e b b e n  a  fé lé v b e n  m in d ö ssz e  h á 
ro m  v o lt, n e m  tú l  n a g y  é rd e k lő 
d é sse l k ís é rv e .

E  n é h á n y  szám  — ú g y  h isze m  — 
M zo n y ítla , h o g y  a  k lu b  v eze tő sé 
g e  jó l d o lg o z o tt e b b e n  a  fé lé v b e n  
Is. M in t tu d ju k ,  h iv a ta lo s  e lis 
m e ré sb e n  is ré s z e s ü lte k , m e g k a p 
tá k  a  K IS Z  K ö z p o n ti B izo ttság  
K ivágó K lu b  c ím é t. T e rm és z e te s en  
h ib á k  is e lő fo rd u l ta k ,  d e  té r jü n k  
á t  m o s t a  te rv e k re ,  m e lv e k e t a  
v e ze tő ség  m e e v a ’ó ^ íta n i k é sz ü l a 
k ö v e tk e z ő  id ő s za k b a n .

M in d e n e k e lő tt  v ilá g o s  do lo g , 
fiogv  a  k lu b  h e lv is é ^ e  s z ű k , és 
íg y  n e m  eg y  re n d e z v é n y  a lk a lm á 
v a l s o k a n  n em  fé^n ^k  b ° . v > é rt a 
jo b b  h e iv k ’h a c z n á iá s  é rd e k é b e n  
a  v e ze tő sé g  k i  a k * H a  cse***!-*! a 
b e re n d e z é s t .  K iseb b  a s z ta l ik a t ,  
s z é k e k e t h e ly e z n é n e k  el a  k lu b 
b a n . é s  ezze l l<*t«nt*sen m eg n ő n e  
a  k lu b  b e fo g a d ő k én ^ s^ é ee . Ez v i
s z o n t t e r m Äs ze te se n  b iz o n v o s  fo k 
ig  a  k é n v e ie m  ro v á s á ra  m eg y . és 
íg y  a  le ^ o M »  m e g o ld á so n  m ég  
g o n d o lk o d n i k e ll.

A s z o m b a t-  v a s á rn a p  e«tl tá n c  
b e n ső s é g e s e b b é  fűi a k a r 
n a k  s z e r e n !  a klubba** ú n  fé n y 
já té k o t .  E zek  a fé n y já té k o k  a u -  
tom -'+ ik p can  irfiiKr**«»!*»
SZ*nek~e f«**tik b e  a 
n a g v n n  k e lle m e s  bar**Milatot t e 
re m tv e . Tcrov, A**dekes é s  sze llem es

ben je len tő s  h e ly e t fo g la l e l a

E K S Z , a z  e g y e tem i k lu b s z fn h á z .
L n n é k  k e re te d e n  sz o m u a t e s te n 
k é n t,  h e ly e se b b e n  é js z a k á n k é n t  10 
v ag y  l l  ó ra i k e zd e tte l  2—2 é s  fé l
ó rád  sz ín h á z i e s te t  s z á n d é k o z n a k  
re n d e z n ..  B e m u ta tá s ra  te rm é s z e te 
sen  o ly a n  d a ra b o k  k e rü ln é n e k ,  
a m e ly e k  a  h e ly iség  m é re te ih e z , 
h a n g u la tá h o z  i l le n e k . E zek b e n  a  
m ű s o ro k b a n  fe llé p n é n e k  n e v es  
m ű v é sz e k tő l k e zd v e , a z  e g y e tem i 
sz ín já ts z ó  c s o p o r t  ta g ja in  v ég ez 
ve, a  le g k ü lö n fé lé b b  e g y én isé g e k . 
N e m csa k  k a m a ra  e lő a d á s o k ró l 
v a n  szó , h a n e m  v a ló d i sz ín h á z i 
e s te k rő l ,  s z ín p a d d a l é s  eg y éb  k e l 
lé k e k k e l,  te rm é s z e te s e n  a  le h e tő 
ség ek  h a tá r a in  b e lü l.

T a lá n  n em  k e ll so k  szó , az  
EK SZ p ro p a g á lá s á ra ,  h isze n  az  e l
g o n d o lá s  n a g y o n  fig y e le m re  m é l
tó  és  ö n m a g á é r t  b e szé l. H a m e g 
v a ló su l, a  k lu b o t  ig e n  m a ? a s  
s z in tre  fo g ja  e m e ln i a  h a so n ló  
in té z m é n y e k  s o rá b a n  — h a llg a tó 
in k  n a g y o b b  ö rö m é re  és s z ó ra 
k o z ta tá s á ra .  A g y a k o r la t!  m eg v a- 
lósításhoB  te rm é s z e te s e n  m ég  sok  
m in d e n  h iá n y z ik . N in cs  k id o lg o z 
v a  a  m e g v a ló s ítá s  m e n e te ,  m ó d 
sze re . E zé rt b á rk i ,  a k in e k  v a la m i 
ö tle te  v an , az  e g y e tem i k lu b  s z ín 
h á zz a l k a p c s o la tb a n , sz ív e sen  lá t
n a k  a  fö ld sz ’n t  60-^an , m o n d ja  el 
ö tle te it ,  s  v e g y en  ré s z t  a  m e g v a 
ló s ítá sb a n  is !

A z o n b a n ! E zek  a  d o lg o k  n a g y o n  
k e lle m e s e k , é rd e k e s e k  m in d e n k i 
s z á m á ra . E gy  p ro b lé m a  v a n  c s a k !  
Ez p e d ig  a  p é n z . A k lu b  i^ e n  
n a g v  re z s iv e l, d o lg o z ik , a  r e n d e l
k e z é s re  á lló  pén ^ö ^szeg  v iszo n t 
n e m  m in d ig  ele«?en*ő. Az i t t  e m 
l í te t t  te rv e k , e lég  je le n tő s e n  m e g 
e m e lik  a  k ö lts é g v e té s  k ia d á s a i t ,  
é s  e z t a  tö b b le te t  n v jiv á n  fed ezn i 
k e ll v a la h o n n a n . E  p ro b lé m a  m eg - 
o l* á sá -a  tö b b fé le  te rv  m e rü l t  fe l. 
Esrv»-ó«!zt az . b o g y  az  a u lá b a n  
r e n d e z d  a  s z o m b a t es*epk/»nt a 
tá n  er«»« d e rc é n  v e k e t ,  a m e lv e k  n a -  

bevételt bizfo«?f4«nár»ak. \  
te r v :  t*e«?art*»itni m u n k á t  

k e lj  «(Te-vo'ml. é s  a z  íg v  b e fo jv f 
ö s s z e s t  v o n  a te rv e k  k iv ite le z é 
s é re  rn r^ ffa n l.

A v o n a tk o z ó a n  h * rk ! . a k i
r tev  é r r i .  h o g y  ha*ír r,4 ,baFő e l- 
g o n ^ o ’^sa  v « n , v a " v  a k t iv i tá s á t  
ezen  a  v o n a lo n  k ív á n ja  k a m a to z 
ta tn i  m e n *«»▼! b e  a  . .k p l tő r r a ”  és
v ö - ö h «. »wit tn*j te « « j a  .,*;zor»t»» 
♦•AlrtV é - ', «*1' ,eb en . A k lu b  V*»fc«»tö-
ClAryAn otr cV reA tvp y a n  a  baUgefA«
sáer M o z g a tá s á r a ,  é sw »v*f» lefr» , 
s e g íté s é re .

L ovász  P é te r

Miért nem olvasunk plakátot?

„Én mindenkiben csalód
tam . . . "

Szabó Kálmán és Bikics Ist
ván elvtársakat. Először a leg
jobban dolgozóknak jutalm a
kat adtak át — és ezzel véget 
is ért m inden hivatalos aktus. 
A z ajándékok kiosztása követ
kezett. M inden ajándékhoz 
m ellékeltek egy kis cédulát, 
am elyet nagy derültség köze
pette fe l kellett olvasni. Eny
he célzatossággal készültek  
ezek az ajándékok — mz egyik 
fiatal házaspár, ahol éppen 
m ost m erült fe l a „kicsi vagy 
kocsi" probléma, egy fe lhúz
ható játékautót k a p o t t . . .

Es em elkedett a hangulat —» 
valljuk meg, nagy szerepe volt 
ebben annak a kitűnő bornak, 
m elyet az intéző bizottság lei 
tudja m ilyen forrásból „haj
to tt fe l”. Beszélgető csoportok 
alakultak ki, megszólalt a 
m agnó. . .

A rgentin tangó

van ennek a  kollektívának, 
Több éve végzett hallgatók, 
családostól ü ltek  az ú jak közé, 
egy kis baráti beszélgetésre.

Hogy az egyetemi vezetőség 
látogatása m ennyire nem  pro
tokolláris jellegű volt, a zt mi 
sem bizonyítja jobban, m in t
hogy Bikics elvtárs, az alkalmi 
népi zenekarba is beállt, má
sodhegedűsnek. Éjjel kettőig 
tartott a rendezvény  — és ez
után hétköznapok következ
nek kem ény próbákkal, m ind  
a tánckar, m ind a zenekar 
tagjai részére.

Táncos Láb, a „nagy főnök" 

(Kulcsár Ferenc felvételei)

Olvasom a KÖZGA^L/na^« 
ban, hogy én, az átlag hall
gató nem  olvasok plakátot. 
M eglepett a  dolog, m ert igen
is, olvasok. Sőt!

A dolog m ár korán reggel 
kezdődik. A reggeli melléj 
anyám  odakészíti a legfris- < 
sebb plakátokat. Míg a zsíros J 
kenyeret eszem, gyorsan á t
futom őket. Aztán a villamo-J 
son még egyszer átolvasom az] 
érdekesebbeket. Este lefekvés 1 
előtt is olvasgatok egy kicsit, J 
bevallom, leginkább a  kiasz-« 
szikus p lakátokat szeretem. J 
Életemet, m int kulturált, mű-« 
veit em berét kitölti a  plakát. 
„Soha nem vagyok egyedül,) 
m ert m indig velem van leg-< 
jobb barátom, a p lakát!” Min-J 
dig hordozok a  zsebemben kis« 
népszerű plakátokat, és ha | 
van egy kis időm, szorgal-« 
másán olvasgatom őket. P er-j 
sze az Igazsághoz tartozik,, 
hogy nem olvasok el m indent! 
válogatás nélkül. Csak az iga- J 
zán művészi plakát tud leköt-« 
ni. És hát igen! Nem olvasom) 
el a kultúrosztály plakátjait. 
Hogy m iért? Hiszen szép szí-J 
nesek, érdekesek. Csak vala-J 
hogy nem szeretem a re jtv é - ' 
n yéké t S a kultúrosztály pia-J 
kátjai kicsit rejtélyesek. Azon-« 
ban még ez sem lenne baj, h i- ) 
szén divat a krimi. De ha ne
kem egy plakátra öles betűk-J 
kel kiírják, hogy „ne hisztizz. < 
ha nem engedünk be a klub-) 
ba” — hát akkor a piakát k é - ' 
szítéi se hisztizzenek, h anem

t t

A könyvesbolt az egész tan 
évben rendelkezésünkre áll, 
délelőttönként mindenki vásá
ro lhat kedvére való könyvet. 
Külön öröm szám unkra, hogy 
Iehetőség nyílik  a kedvezm é
nyes könyvekre szóló utalvá
nyok beváltására is, így nem 
szükséges minden esetben a 
Kecskeméti utcai boltba 
menni a  szükséges tankönyve
kért.

— kurtán  —

t és az utóbbi tíz évben, Vrho 
s K ekkonen elnöksége alatt
■ gyümölcsöző fejlődésnek in-
■ dúlt szovjet—finn  kapcsolatok
■ éltetése „békésen m egférnek"
■ egymással ebben a filmben.
, M indezt lehet, sőt „így kell"

csinálni, hiszen az 6 elképze- 
\ léseikben az ideológiák ko-
■ rántsem annyira kibékíthetet-
■ lenek.
i

a  rohamosan fejlődő kis 
egyetemi, városban, Jy- 

i vuskylá-ban láttam  az utóboi 
. évek legnagyobb fin n  film si

kerét, az „Ismeretlen kato- 
ná”-t, amely m űfajilag film 
balladának tekinthető. A  má
sodik fin n —orosz háborúról” 
(értsd: a Nagy Honvédő Há
ború északi harcairól) szól ez 
a  film ; egy m aroknyi em ber
csapat küzdelm einek, múló 
örömeinek és hosszan tartó 
szenvedése.nek drámai meg- 
elevenitésén keresztül, hal- ■ 
lation m űvészi kifejező erővel , 
emel szót a háború, m in t az , 
igazi emberi értékeket meg- ■ 
csúfoló és elpusztító intéz- , 
m ény ellen. Kár, hogy ez az 
egyébként igen értékes, az ( 
egyén és a háború viszonyú- ; 
ban sok igaz gondolatot fe l
vető film  sem tud megszaba
dulni a nacionalista beállított- , 
Ságtól, a hamis történe. em- 
szem lélettől; sejtetni sem en
gedi a második világháború 
igazi természetét, a fronton  j 
hadakozók valódi érdekeivel , 
homlokegyenest ellenkező vol- ‘ 
tát, a fin n  nem zet történeté- ‘ 
nek „hősi korszakaként” áX- ; 
lítva be azt.

A z ilyen film ek  a fin n  (és í 
általában nyugati) fiata.ok  ; 
pacif.sta szem léletét látszanak 1 
alátámasztani; a „make love, 
not w ar” (szeress, ne hábo
rúskodj) jelszó és program  , 
igazolására használják fel 
azok, akik gondosan igyekez
nek elkendőzni a szemben ál
lás lényegét, a konfliktusok  
valódi tartalmát.

Korántsem  a humanizmus 
jegyében fogant propaganda- I 
eszköz a James Bond-sorozat. I 
Őfelsége haditengerészetének I 
007-es ügynöke azért van a 
világon, hogy a modern tech• I 
ttlka valamennyi csodáját fe l-  I 
használva küzdjön (mégpedig * 
eredményesen!) a „vörös gaz
fickó k” ellen, a nyugati c ivi
lizáció védelmében. (Hogy 
m indez egy brit állampolgár $ 
magasztos feladata, abban t 
nem  nehéz felfedezni Anglia j  
nagyhatalm i nosztalgiáit. . . )  k

A  világvárosi fényében csil- * 
lógó Helsinki molzreklámjai jf 
— am elyek most éppen a ^ 
„Csak kétszer élhetsz” című a 
legeslegújabb Jam es Bond- p 
film e t hirdetik —  arra már h 
nem  adhatnak választ, hogy e

em én találtam  ki, hogy
i s  tömegek tájékoztatása t 

egyben megnyerése szempont 
jából a legfontosabb művésze 
ti eszköz a film . M inden film  
a.kotás, am elynek a legese 
kélyebb mondanivalója akac 
állást foglal — más szavakkal 
propagandát fe jt  k i valarr, 
m ellett, vagy ami tulajdon 
képpen ugyanaz: valami más 
sál szemben. A  Finnországba 
látott, m ind jellegükber 
m ind megoldásukban merőbe', 
eltérő film ek  is i.yen vág 
olyan módon propagandiszti 
kusak voltak; a tú lfű tö tt na 
cionalizmustól a háborúelle 
nességig', a nyugati társada 
lom d.csőítésétől és antikom  
m unizm ustól a szovjetbarát 
ságig megannyi eszmei-politi 

■ kai hitvallásról tanúskodtál 
; — propagálták azokat. Ez ké 
; zenfekvő, a maga nemébei 

természetes is. A  burzsoá tár 
i sada.om sem tesz mást, m in  
i — a rendelkezésére álló esz 
, közökkel — a „maga igazát1 
, igyekszik bizonygatni, a hely 
, sajátosságoknak megfelelőéi 

különböző hangon és más-má; 
; pszichikai fogásokkal. De mi 
, lyenek lehetnek a tendenciák 
: am elyek egyrészt e film et 

mondandója, másrészt bemu 
tatásuk, népszerűsítésük mö
gött rejlenek?

A z első egy dokum entum 
film  volt, a címe: „A fin n  fü g 
getlenség ötven éve”. Már a: 
első esten levetítették a nem 
zetközi diákhét m integy öt
ven  — többségében kap.taiis- 
ta országokból összesereglet, 
— résztvevőjének. (Ezzel csal 
azt akarom mondani, hogy iti 
nem  elsősorban az „ellenfél 
megnyerése” volt a cél.) A 
házigazdák akkor is — m int c 
későbbiek során annyiszor — 
m indenekelőtt (nagyon helye
sen!) önmaguk népszerűsítésé
re törekedtek. Nem tehetnek 
róla, hogy ez nem  mindig 
egyértelműen sikerűit.

A  történetileg három részrt
(1917— 1939, 1940—1944, 1945— 
1967) tagolt film  a decembei 
C-i ünnepségek előkészületei
nek jegyében született. Az 
ilyenkor szokásos számvetés 
talán még jobban is sikerült, 
m int alkotóik elképzelték: „fe- 
ketén-fehéren” rajzolódott ki 
előttünk a Finn Köztársaság 
ötévtizedes története, de külö
nösen az a szemlé.et, ahogy 
ma Finnországban ezt az idő
szakot értelm ezik és magya
rázzák. A  proletárforradalmat 
csírájában elfojtó, az egykori 
cári tisztből „nemzeti hőssé” 
le tt németbarát M annerheim  
marsall — Horthyéhoz egé
szen közel álló —  politikai pá
lyafutásának méltatása, a 
negyvenes évek vadul oroszel
lenes hangulatának felidézése

olvasom el irom ányaikat, é  
nem megyek a  klubba. Ér 
ugyanis nem szeretek „hisz 
tizni”.

—■ rózsahegyi —

r  Nyakunkon a karácsony
f s a  velejáró ajándékozási 
5 gondok. Mivel a  könyv a  leg- 
f szebb és leghasznosabb aján- 
íd ékok  egyike, most különösen 
? időszerű néhány szót szólni a  
j második előadóterem  m elletti 
ik is  könyvesboltról. I tt  m in- 
£ denki m egtalálhatja, am it ke- 
: rés, ak á r ajándékozni, vagy 
;  saját magának kíván vásá- 
1 rolni, s m ég sorbanállás, to- 
ílongás sincs, m int az ünnepek
> alkalmával a könyvüzletek- 
i ben, utcai pavilonok előtt 
’ szokásos.
’ Kis ízelítő a  „mini-bolt”
J nagy választékából:
* Fellelhetők itt tudományos
> művek (Jánossy, Keynes, Má- 
j tyás Antal stb. művei), ame- 
í Ivekre tanulm ányaink során 
? gyakran van szükségünk ott- 
>hon is; szépirodalmi kiadvá- 
i nyok, kezdve a mesekönyvtől.
> az útleírásokon, kalandregé- 
■' nyékén keresztül a drám ákig
. festők, írók, művészek életét 

bem utató könyvekig. Vásárol
hatunk itt ezenkívül szótára-

. .M IN Io B O L T "
> kát, nyelvkönyveket nem csal« 

a  nagy világnyelvek, hanem « 
1 kevésbé „felkapott” nyelvel 
’ elsajátításához is. Még a szin 
■ tén jelentős választékot kép- 
1 viselő ism eretterjesztő mun 
* kák, ezek közül „A csillagoi 
l fizikája” című érdekes köny- 
_ vet em líteném  meg.
r ifi j iiiii«iiiiiim«iiiiíi^ ^ ^ m íii i



Jtáfjf tsoptti'unk az MB H-bsa
Ä z elm últ hetekben jelen

tős erőpróba előtt álltak 
kosár- és röplabdacsapataink: 
a  bajnokság befejezése után 
újabb mérkőzéseket játszhat
tak  az NB II-be való felju
tásért.

Férfi- és női kosárlabda
csapatunk a III., illetve az

még növelte együttesünk, és 
így összesen 24 pont különb
séggel, biztosan győztünk az 
első találkozón:

74:50 (40:31)
A csapatból Lőrincz és 
Saád ponterős játéka 

em elkedett ki.

Edzői jó tanács a férfi röplabdázóltnak
V. helyen végzett, a  röp- 
labdások pedig m int első 
helyezettek szerezték meg 
a jogot az osztáiyozón va

ló részvételre.
Kosarasaink 'november 18— 

19-én — a  csoportbeosztás
alapján — a  budapesti új já- 
tékcsam okban, illetve Székes
fehérvárott játszották m érkő
zéseiket.

Az ism eretlen ellenfelekkel 
szemben, nagy érdeklődéssel 
vártuk  az első mérkőzéseket; 
a  fiúknak csoportjukban a 
Nagykanizsai Bányász, a Gyu
lai Kinizsi és a Hatvani Ki
nizsi csapataival kellett meg- 
küzdeniök.

A Nagykanizsai Bányász e l
len — a kezdeti tapogatózó já 
ték után — csapatunk biztosan 
vette kezébe a já ték  irányítá
sát, s 9 pont különbséggel 
zártuk  az első félidőt. A máso
dik félidőben ezt az előnyt

Becsületbeli ügy, avagy ho
gyan lesz az emberből köz

gazdász.
(Filmforgatóköny írta: 

maga az Élet.)
1. K É P : ’■'őhSs (F cc L a jo s ). 

A ll az  a u lá b a n . K ö rü lö tte  sok
t  re ru i: ;- t la t ib a n  főhős  

a rc a . I í a n 3 h a l la ts z ik :  „M ost, 
m ik o r  á t lé p té k  e g y e te m ü n k  k ü 
szö b é :, fo g a d já k  m e g , ho g y  
e re jü k h ö z  k é p e s t ,  m in d e n t e l
k ö v e tn e k  a z é r t ,  h o g y  k é p ze tt 
k ö z g a íá s z o k  le g y e n e k .”  T ö 
m e g : F o g a d ju k . F ő h ő s  e re jé h ez  
k é p e s :  c su k lik .

2. K É P : F ő h ő s  az  I - e s  e lő a d ó 
b a n  ü l. A rc á n  fe s z ü lt E g y e lem . 
A  k a m e ra  az  a rc á r ó l  la s s a n  a  
p a d ra -  s ik lik . P á d o n  eg y  légy  
m o s ak s z ik . K a m e ra  v issza  az 
a r c á r a .  F ő h ő s  m e g d ic ső ü lt a r c 
cal f i .  H a n g : „ N a g y já b a n  és 
e g é sz éb e n .”

3. K É P : F ő h ő s  b e le sz im a to l a 
lev eg ő b e , m a jd  o r r á t  és  zsebé i 
b e fo g v a  le m e rü l a  m e n z á ra .

4. K É P : S ta tis z tik a  s z e m in á 
r iu m . F ő h ő s  f ig y e l:  H a n g : „H a  
n é g y  d iszn ó  lá b a in a k  á tla g o s  
szú rn á : s z á m ta n i á lla g g a l s z á 
m o lju k , m e g k a p ju k , h o g y  egy  
d is z n ó n a k  á tla g  n é g y  lá b a  v a n . 
M ost s z á m íts u k  k i  s z ó ró d á s sa l!  
E re d m é n y  3,78.”  F ő h ő s  a rc a  lá t 
sz ik , m a jd  á t tü n é s .  F ő h ő s e l
k é p ze li a  3,78 lá b ú  d iszn ó t.

5. K É P : fő h ő s  a  k lu b b a n  ü l 
és  a lsz ik .

6 -4 3 . K É P : F ő h ő s  a  k ö n y v 
tá rb a n  ü l és eg y  lá n n y a l  csó - 
k c lő d z i : a  275—276-os szék en . 
K ö zb en  la s s a n  h a rm a d é v e s  lesz . 
43. K É P : K ö n y v v ite l s ze m i
n á r iu m . F ő h ő s  m o so ly g ó  a rc c a l 
a k a s z t  h a t  ra jz o l,  az  a k a s z tó fa  
T a r to z ik  o ld a lá ra  e lk ö n y v e li a  
s z e m ir á  ium vczetöT , a  K ö v e te i
re  e lő a d ó já t,

51—103. KÉP: Folyamatosan
a lsz ik . E gy  n a p tá r  lá ts z ik , a m e 
ly ! : á t fo rd u l ,  F ő h ő s  IV . éves.

101. K É P : F ő h ő s  a  I I -c s  e lő 
a d ó b a n  f‘\  V ilá g g a zd a ság ta n  
e lő a d á s . F ó n ö s  e lm e rü lte n  s zá 
m o lja  R e jtő  J e n ő :  P isz k o s  F red  
a  k a - i : á n y  c ím ű  k ö n y v é b e n  a 
k e ttő s p o n to k a t.

102. K É P : F ő h ő s  a rc a  p re m ie r  
p lá n b a n . L á tsz ik , a m in t  s e rk e n  
a  b a ju sz a . N éh a  id e g e se n  m e g 
rá n d u l  a  s z á ja  szé le , m a jd  r a j -  
ta -ü té s s z e rü e n  e la lsz ik . H a n g : 
„A  m o d e rn  k a p i ta l is ta  v ilág  
g a zd a ság i fe jlő d é s e  . . . ”

103. K É P : Szín  az  a u la .  F ő 
h ő s  lá ts z ik . K ö rü lö tte  so k  em  
b é r .  Az é p p e n  s o ro n  lévő  re k  
to r  h a n g ja  h a l ’a ts z ik :  „M ost, 
m ik n -  e lé rk e z tü n k  a  b ú c sú  p il
la n a tá h o z , végzős h a llg a tó k  k e 
z ü k b e  k a p já k  d ip lo m á ju k a* , 
b á t r a n  e lm o n d h a t ju k , h o g y  rs  
a  d ip lo m a  b e c s ü le te s , k e m é n y  
m u n k á t  ta k a r .”  Az ég c sende
s en , n a g y  r o b a j ja l  le sz a k a d .

— ró z sah e g y i —

Vasárnap két mérkőzést kel
le tt játszanunk: délelőtt a 
Gyulai Kinizsi gárdájával 
mérkőztünk. Bár csapatunk 
csak lassan lendült játékba, 
de így sem volt kétséges fölé
nyünk. Lőrincz, Saád és külö
nösen a ragyogóan játszó 
Csányi vezérletével 

72:46 (26:17)
arányban győzelmet ara ttunk! 
Ez m är az NB II-be való je l
jutásunkat jelentette  — az 
utolsó mérkőzésen m ár nem

nak jó ellátásával és távoli do 
básaival, Kaboldy Júlia  véde
kezésben és tám adásban nyúj
to tt teljesítményével, Ivánka  
Anikó  a  lepattanó labdák 
megszerzésében és pontszer
zésben, Schm idt Helga nagy 
lelkesedésével és eredm ényes
ségével tű n t ki, de m ellettük 
minden játékos dicséretet ér
demel teljesítm ényéért.

A röplabdások osztályoséit 
két fordulóban, Szegeden 

játszották le, m indkét alka
lommal (november 18—19, il
letve decem ber 2—3.) körm ér
kőzéses rendszerben.

Nos, csalódnunk itt sem kel
lett. A  lányok m inden m ér
kőzésüket biztosan, 3:0-ra 
nyertek! A  fordulók során el
ső ellenfelük a Pécsi Vörös 
Meteor volt, u tána Sarkad 
csapata következett — de nagy 
ellenállást egyik gárda sem 
tudott kifejteni. ( A 4 ,  résztve
vő, Kakasd az első forduló
ban nem  állt ki, a m ásodik
ban meg sem jelent.) A m u
ta to tt já ték  alapján a

Közgáz lányok
m agasan kiem elkedtek a cso
portból; mezőnyben is, de kü
lönösen a hálónál, magabizto
san, szépen — és ami a  lé
nyeg, eredményesen játszot
tak.

A fiúk a Gyulai MEDOSZ- 
szal já tszottak  először — 
gyors játékkal

3:0,
m ajd a Szekszárd  elleni ta lál
kozó félgőzzel is hasonló 
eredm énnyel végződött. A kö-

A Meteoros lányok ezt sem tud ták  sánco ln i..

volt tét. Csapatunk egy kissé 
elfárad t erre a mérkőzésre, s 
így különösen az első félidei 
teljesítm énye nem volt kielé
gítő. A második félidőre azon
ban felélénkült a  játék, és 43 
ponttal

93:50 (26:23)-ra
nyertünk.

Az osztáiyozón Lőrincz, 
Saád, Bujtor, Mártha, Halassy 
és Csányi nyújto tt kiemelkedő 
teljesítm ényt, de az egész 
együttes dicséretet érdemel 
küzdőszelleméért, fegyelme
zettségéért.

A női csapat is veretlenül 
végzett az első helyen: m in
den mérkőzésen képességeinek 
megfelelően, jól játszott — 
sportszerűségével, küzdeniaka
rásával a  rendezők és a  közön
ség teljes elism erését vívta ki.

Eredm ények:
Nagykanizsai Vasas Izzó— 

Közgazd. SC 29:52 (18:30)
Közgazd. SC— Péti MTE 

54:41 (20:19)
Székesfehérvári Lendület— 

Közgazd. SC 27:41 (14:12)
A csapatból Bresák Mária 

gyorsaságával, küzdőképessé
gével és ponterősségével, Bár
tól Erzsébet irányító feladatá-

vetkező m érkőzésre vasárnap 
reggel került sor: a röplabda 
m inden szépségét, izgalmát' 
felvonultató játék, — s az 
eredmény, ism ét í  _c uá

3:0. \h<
A m ásodik forduló legna-J 

gyobb té tje  itt is — hason- < 
lóan a lánykéhoz —, a bizonyí-j 
tás volt; hogy nem  volt vé-i 
letlen az előző szép sorozat!'
A szekszárdi csapat nem je
lent meg, így csak két mérkő-; 
zésre kerü lt sor: ezeken 1—1 
játszm át vesztettünk el — de' 
nem ez volt a lényeg: a csa
pat küzdenitudását, színvona
las játékát kell dicsérni, ahogy] 
harcoltak, segítették egymást.
(A nagy „ha jtásra” jellemző,! 
hogy a m ásodikként feljutó ' 
Gyula mögött a Pécsi Honvéd!
— ugyanolyan pontszám ot é s1 
szettarányt elérve — csupán! 
a játszm ákon belüli poén-, 
arányban m aradt le — három] 
ezreddel!)

Ezért nem akarunk  külön' 
egy röplabdást sem kiemelni:! 
együtt v ív ták  ki az NB 11-be< 
való feljutást, együtt érdem-] 
lik  ki a teljes elismerést!

Török—Országh—László

, MI TÖRTÉNT A KETTES 
» ELŐADÖSAN?

Különös látványban volt ré
szem. A z em elvényen egyik 
népszerű előadónk olvasta fel 
a jegyzetet, a terem 500 ülő
helye közül 499 üres volt, az 
ötszázadikon pedig Sieingru- 
ber Pubi, a gazdász-szak ne
gyedéves hallgatója ült. A  ka
talógus eltörlése óta ebben 
ugyan még semmi rendkívüli 
sincs, de az nagyon furcsa 
volt, hogy a Pubi, fe jén  fü l
hallgatóval titokzatos szava
kat mormog egy mikrofonba, 
és közben Összevissza csavar
gatja titkos rádioleadója 
gombjait. Mert az egy pilla
natig sem vö t kétséges előt
tem, hogy a rádióleadó titkos.

A KÜLÖNÖS KENGURU
— Steingruber, m it csinálsz 

itt?
— Pszt! Maradj csendben!... 

Halló, itt Kenguru. A  tetiík  
útban vannak a Csigaház felé. 
A talanta— Bologna 2:0. Azért, 
m ert a faterod góré, Dizard 
kem ény ember és Abudir 
messze van. A  nejnek terrier 
a kutya karrier ez ám a pre
mier. X  4 keresi Ráspolyt. Vé
tel.

— Te Pubi, csak nem vala
mi disznóságon töröd a fejed?  
Hiszen tudod, abban mindig  
számíthatsz rám.

A FŐTETÜ MUNKÁBAN
— Barátom, neked megár

tott a sok krimi. Egész egy
szerű dolgot csinálok. Felve
szem  az úton levő csoporttár
sak üzenetét és kiadom a Fő- 
tetű utasításait.

— Értem. Ügy látszik, té
vedtem  és ez nem  a M arx Ká
roly Közgazdaságtudományi 
Egyetem, hanem a H ülyék In 
tézete.

— Ugyan te marha! — szólt 
kedvesen. Csupán arról van  
szó, hogy a kötelező irodalmat 
szeretnénk beszerezni a közel
gő vizsgákra és azért irányí
tom innen az akciót, mert biz
tos, hegy Ide nem  teszi be lá
bát a konkurrenCIA. Itt 
ugyanis most Lóvasútkarban- 
tartás címmel fo ly ik  előadás 
az egész negyedik évfolyam 
nak, vagyis jelenleg a kettes 
előadó a legbiztosabb búvó
hely előlük.
MI KÖZE SAMUELSONNAK 

A NÍLUSI
FOLYAMŐRÜKHÖZ?

— Talán nincs elég jegyzet, 
nehéz hozzájutni a kötelező 
irodalomhoz?

— Hát ha nehéznek találod 
a nílusi folyam őrök imádsá- 
gos könyvéből megszerezni a 
tartalomjegyzéket, akkor azt 
hiszem, igennel felelhetek  
kérdésedre. A  vonalzás általá

nos és speciális elméletének 
e.öadója szer.nt ebben van a 
legjobb prériégetési tanul
mány, am it KÉRDEZNI FOG 
A  V IZ SG Á N ! Nem kötelező el
olvasni, csak aki nem tudja, 
azt meg fogja buktatni. Nahát 
a Bum burnyák Péter már két 
hete él a Nílus völgyében, 
m int egyszerű fellah és na

( „ A  t e t ű  

j a k c i ó “

gyon jó híreket kaptam  tőle. 
Csak fölöttébb gyanúsnak ta
lál egy beduin kecskepásztort, 
aki napok óta a környéken  
csavarog és nagyon hasonlít a 
Poprócsi Ferire a földrajz 
IV/2-ből. De rem éljük a leg
jobbakat.

— A  Szkokén  Benő ügye 
jobban áll. N eki Samueison 
professzor kedvenc mondását 
kell megszereznie, ami fontos 
tananyag Világtanból. M int 
néger szakácsnő dolgozik a

családnál és szorgalmasan 
•jegyzeteli a professzor m on
dásait. Csak arra nem  tud rá
jönni, hogy m elyik a kedvenc.

X 4 MEGTALÁLJA 
RÁSPOLYT

— A  hegesztés gazdaságta
nából csupán a — Kitől ve
gyünk virágföldet — című  
a.apvető m unkát adták fe l, 
ebből viszont két példány is 
az emberiség renaelkezésére 
áll. A z egyik a Sing-Sing vil
lamosszékének ülése alatt ta
lálható. A  Serfőző P.roska a 
katonai szolgálat megtagadása 
m iatt már több napja a fegy- 
ház lakója, csak azt nem  tud
ja, hogyan csináljon rövid
zárlatot, enélkü. ugyanis elég 
veszélyes villam osszék körül 
matatni. A  m ásik példánnyal 
az utolsó sárga-tengeri kalóz 
kötötte le a barackdzsemes 
üvegeit, ezután a K ubinka Jo
lán nyomoz.

Ennyi nekem  elég volt. Ré
m ülten m enekültem  az elő
adóból. Elmenőben még hal
lottam  Steingruber Pubi v i
dám, opt.m ista hangját.

— Elálló, itt Kenguru. A  
tearózsák lelegelték az opti
mumot. A  Buddha-szem ism ét 
világít. X  4 megtalálta Rás
polyt. A lbcrtnek lovaglóizom- 
húzódása van, nem  utazhatott 
el a po'tyára. Vétel.

— farkasházy —
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uizőadzó

(Papp Károly rajza)Kcraeseare. sí vonaizas uuaiu-

SZÓVAL, TETSZIK  TUDNI, 
az valahogy úgy kezdődött, 
hogy megszülettem . Ebből 
egyesek már akkor bölcs elő
relátással és meglepő bizton
sággal arra következtettek, 
hogy nincs isten. Magam e 
megállapításra csak akkor ju 
tottam, amikor egy testes, fe 
kete-fehér lepedőbe bugyolált 
öregúr nyakon öntött egy lavór 
hidegvízzel és közölte velem  
leendő keresztnevem et. Már 
cseperedtem felfelé, amikor 
egy idős rokon elvitt valami 
szép nagy homályos hodályba, 
ahol sok kereszt meg kép volt, 
és néhány öregasszony mor
m olt valamit, m iközben kezü
ket dörzsölgették össze. M ár
m er kezdtem  elhinni, hogy 
mégis van isten, m ikor egy 
szép napon anyám elcipelt egy 
m ásik nagy terembe, ahol v i
szont a játékvasút helyett kü 
lönféle rusnya nagy papírokat 
nyom tak a kezembe, amit tan
könyvnek hívtak. Hatéves tu
datom alatt is megerősödött 
bennem: mégsincs isten!

M últ az idő, eljött a perc: 
'pályát kellett választanom.

Vizsga: (Vizsgálat, vizsgáló
dás, piszkálódás, népiesen: 
„húzd meg, ereszd meg” . . . )  
— népi szerencsejáték, aki 
m értéktelenül űzi, az fo
gyasztási adót fizet u tána 
(UV-díj.)

Vizsgaidőszak: rela tív  idő
mennyiség, m értékegységei: 
1 nyúlfarok =  3 vakkan-
t á s . . .

P ánik: időszakos kísérőjelen
ség, ha nincs, m ajd csinál az 
elm élettörténet tanszék a 
vizsga jelentkezéssel.

Jegyzet: időszaki humoros k i
advány. Hum orának alapja, 
hogy az előadó (Id. ott) foly
ton rá  hivatkozik, ezt fo
kozza megjelenésének idő
pontja (általában vizsga 
előtt 3 órától u tána követ
kező negyedik napig ..)

Tankönyv: uvyanaz makkban, 
4 felvonásban, előszóval és

Vizsgaidőszaki értelmező zsebszótár
borítólappal (az utóbbi éri 
belőle a leg többet. . . )  —
hum orát á ra  is növeli, me
lyet pl. szegény nemzetközi- 
sek, akik  nem tanulnak m a
tem atikát, csak a tervm ate- 
kosok segítségével képesek 
felfogni. . .

Elővizsga: a lét és nem lét dia
lektikus egysegét bizonyító 
fogalom. Jelzi, hogy felvilá
gosodott népünk ledönti a 
feudálkapitalista tilalom fá
kat . . .

Előadó: (narrátor, konferan
szié, „rém hírterjesztő”)
Olyan egyén, aki közönsé
gét az éppen aktuális fenye
getéssel ijesztgeti, szinteket 
állapít meg az egshez, ké

sőbb kevesebbért is ad je 
lest, m ert rájön, hogy a köt- 
irodalomnak azonkívül, hogy 
hozzáférhetetlen, más baja 
igazan nincs.

K önyvtár: (szardíniás doboz, 
szűrőprés, olajpogácsa.) He
lyiség, mely a  nyilvántartó
fiók szerint m indig tele van, 
a valóságban viszont 20—30 
em ber m ár hajnalban pá
holyt bérel, és később való
ban kétóránként tíz percre 
be is megy tízóraizni vagy 
röpke csókokat váltani, h i
szen ott aztán tényleg egye
dül v a n n a k . . .

Közgazdász: (egyetemi lap,
„hétezm'-gmi?”, „eszi, nem 
eszi, nem kap m ást”.)

olyan sajtóterm ék, am ely 
ősszel összegyűjti az anya
got, télen pedig, jobb híján, 
leközli. . .

Beszámoló: K orlátlan statisz- 
tálási lehetőség, decem ber
ben jobb szakokon még ka
rácsony estére Is ju t belőle 
kettő -három . . ,

A láírás: mesebeli jutalom , 
am elyet állítólag csak Mont- 
Blanc megmászása esetén 
lehet elérni — később m in
denki megkapja, m ert azért 
januárban  is szükség van 
vizsgázóKra.

Nyelvóra: szórakozási lehető
ség, mely műsor szerint de
cember 21-ig tart, azonban 
a végső napokban m ár csak 
reprezentatív  felmérés képét 
m utatja  (30 főből átlag 3 
rep rezen tá l. . . )

Sz. I. J.

VTÖ IRAT: m egjelent a Ui 
a cikk felét kihúzta a főszer 
juszt sincs — szóval így les 
materialista az ember a KÖÍ 
G A Z D Á SZ -ná l. . .

Sz. I. J.

mm
A M arx  K á ro ly  

K ö z e a z d a s á g tu d c m á n y l 
E g y e tem  L a p ja .

M eg je le n ik  k é th e te n k é n t  
a  ta n u lm á n y i Id ő szak  a la t t  

F e le lő s  s z e rk e s z tő :
K in cse s  G y ö rg y  

S z e rk e sz tő séé -  B u d ap es t. 
D im itro v  té r  8 ITT 381. 

T e le fo n : 186-850/138.
K iad ja  a H ^ ip r k ’ad é  V á lla la t. 

K észü l a  S z ik ra  L apnyom dába?!!

IX.B

Van Is te n ?  -  Közgáz K aresz id eo lóg ia i fejlődése
(avagy az ellentétek harca — mint rövid öné!e!rajz)

désem az egyetemen roppant 
meggyorsult, órák, sőt percek 
kérdése volt az ellentétek egy
másba átcsapása. Menza: két 
óra húsz perc — senki sem  
áll sorba előttem a tálalópult
nál: van isten; kaja nincs 
már, hm: szóval mégsincs! 
Más. Sikerül „lelépni” 10-kor 
az előadásról — van isten; 
ugyanaznap háromkor bejö
vök szemináriumra, kínos köz
lés „Hát a délelőtti előadáson 
nem  hallotta az elvtárs, hogy a 
mai szeminárium  elmarad!” 
Hát, kétséges, hogy van-e is
ten? Még másabb: Rektori 
szünnap  — van isten! Másnap 
szemináriumra dupla adag 
anyag, m ert „úgyis ráérnek az 
elvtársak, nem?” — n in c s .. .

Most már végleg eldőlt « 
vita bennem a■* idealizmus ja 
vára: most jövök a főszerkesz
tőtől, azt mondta, leközli az 
egész humoreszkemet: hát van, 
azért is van isten!

nek ismert vegyipari techni
kumba. Sikerült, felvettek. 
Nagy sóhaj: hát van isten . . .  
Később sűrűn em legettem  az 
ellenkezőjét terepszínű, vegy
szertől főhős bőrrel és időn
ként olyan áradó bűzzel m a
gam körül, hogy zsúfoltság 
idején is üres villamoskocsiban 
utaztam.

V O LTA K  IDŐKÖZI, APRÓ  
világnézeti ingadozásaim  is, 
például am ikor csinos osztály- 
társnőm érdeklődést tanúsít 
irántam  — van isten; nem  be
lém. csak m atek házi felada
tomba „szerelmes”: nincs!

A ztán simán felvesznek a 
Közgázra: van. (Mármint is
ten.) A ztán az első kollokvium : 
nincs. Persze fordított fejlődés 
is előfordult. Diáimat szeminá
rium, hosszas vita és röpzéhá. 
Téma: m iért nincs isten?  — 
aztán csengetnek: hát mégis-


